
平成2２年 １ 月 １ 日 第 ３ 号 （表 面）

謹 賀 新 年

旧年中は格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

当組合は昨年 2 月 15 日に事業認可を受け、早 10 ヶ月が経過いたしました。

これもひとえに皆様のご協力の賜物と、改めて感謝申し上げます。

さて、本年は工事の前段として、仮換地指定を予定しており、本格的工事への早期着手を目指し、

役員一同鋭意努力いたす所存でございます。

新年にあたり、皆様のご健勝とご多幸をお祈りするとともに、本年もより一層のご指導ご鞭撻の

程、宜しくお願い申し上げます。

なお、新年は１月１１日から平常業務の開始とさせて頂きます。 平成２３年 元旦

さいたま市島町西部土地区画整理組合

理事長 枝久保 達夫

理 事 大 熊 義 一 髙 橋 敏

細 井 昌 美 山 﨑 清 隆

山 﨑 貞 孝 山田 千代子

監 事 山 﨑 宏 一 山 田 利 男

吉 田 敏 雄

公式ウェブサイトを開設しました

本組合の公式ウェブサイトを作成、開設いた

しましたので、お知らせいたします。

URL は以下の通りです。

http://www.shimachoseibu.org

今後、必要に応じ内容を更新いたしますので、

お付き合いください。

さいたま市島町西部土地区画整理事業

まちづくりだより ==自慢のふるさとづくりに向けて ==

発 行 さいたま市島町西部土地区画整理組合 理 事 長 枝 久 保 達 夫

住 所 さいたま市見沼区島町４６０番地１

連絡先 ＴＥＬ ０４８（６８８）８８５０ ＦＡＸ ０４８（６８１）５０１１

島西組合より第３号

方法①（推奨）

http://www.shimachoseibu.org

と入力してください。

方法②

島町西部土地区画整理組合

と入力し、検索してください。



平成2２年 １ 月 １ 日 第 ３ 号 （裏 面）

平成２２年度の主な活動及び今後の予定

【昨年の活動】

平成２２年

４月：まちづくりだより第１号発行

５月：組合事務所開設

：まちづくりだより第２号発行

６月：総代選挙実施

７月：第１回総代会

１１月：公式ウェブサイト開設

【今後の予定】

平成２３年 ３月：第２回総代会

平成２３年内：仮換地についての説明会

※昨年より引き続き、本年６月頃まで、各種測

量の実施を予定しています。

これまでも本誌やチラシなどでお知らせ

しておりますが、引き続きご協力くださいま

すようお願いします。

事業に係る用語解説 ：換地（仮換地）とは？

土地区画整理事業では、公共施設の計画と同

時に、皆様が所有されている従前の土地につい

ても、従前の条件（位置や土地利用状況など）

を考慮しながら、再配置を行います。

これを「換地設計」といい、置き換えられた

個々の土地を「仮換地」といいます。

一般的には、事業に伴う道路築造工事などを

実施するため「仮換地指定」を行い、仮に施行

後の土地の位置形状を指定します。

仮換地は、原則として事業終了直前に地区内

一斉に実施される「換地処分」という行政処分

を経て「換地」と確定し、登記などへ反映され

ることとなります。

土地建物の売買と土地区画整理法第７６条申請（建物の新増改築など）について

これまで多くの問い合わせのありました、

【地区内の土地建物の取り扱い】について、改

めて説明いたします。

まず、事業地区内の土地や建物を売買するこ

とについては、組合や法の制限はかかりません。

しかし、以下①から③のいずれかを行う場合、

若しくはそれに類する事を行う場合は、土地区

画整理法第 76 条の対象となり、行為に制限な

どがかかることがありますので、事前に組合ま

でご確認ください。

①土地の形質の変更（切土や盛土等）

②建築物その他の工作物の新築、改築、増築

③分割が容易でない総重量が５ｔを超える

物件の設置若しくは堆積

前述の①から③のいずれかに該当する、事業

の妨げとなる恐れのある場合は、法第７６条の

申請を行い、組合と事前協議のうえ、さいたま

市長の許可を受ける必要があります。

（法第７６条の申請書は、組合事務所に備え付

けております。）

また、この許可には不当でない範囲での条件

が付されることがあります。

なお、許可を受けずに、新たに設置した物件

については、自費で移築又は移転若しくは除却

していただくことになります。

建築等に着手する前には、組合までご確認く

ださいますよう、重ねてお願い申し上げます。

～事務局より～

明けましておめでとうございます。本年もよろしくお願いいたします。

本誌「まちづくりだより」は、1 号・2 号と同様に、原則として組合ウェブ

サイトに転載します。今後ともご愛読くださいますようお願い申し上げます。


